II. Entis necessarii existentia in existentia necessaria, sive à se posita est. Nam id, quo posito res est, & quo sublato tollitur, quod primum in re concipitur, quodque rem illam ab omni alia secernit, atque attributorum omnium fons est atque origo, pro rei essentia, sive primario ejus attributo habetur; in ente vero necessario, existere, sive existentia à se, vel ut scholæ loquuntur *Asseritur*, id est, quo posito ens necessarium habetur, & quo sublato non amplius est, ut est evidens. Rursus *asseritur* est, quæ ens ad entis necessarii constitutionem determinatur, & quæ à contingentibus secernitur. Ex hac denique necessaria existentia veluti ex prima radice, atque fonte omnes istius proprietates deducuntur, ut mox apparebit. Existentia ergo necessaria, sive *asseritur* essentia est entis necessarii. Hinc Deus, ut se hominibus ens necessarium esse demonstraret, à Mose rogatus, ut quid ipse esset exponeret; respondit: *Ego sum, qui sum*, hoc est, ipsum esse necessarium, ac plenitudo entis.

III. Est æternum; Nam quod semper est, ac semper in se habet quidquid ei competere possit, id æternum dicitur; nam ejus duratio initio & fine caret, ejusque perfectio tota simul, & interminabilis est. Hujusmodi vero ens necessarium est; ejus enim natura ex se ipsa existentiam, & quidquid existit necessarie possidet; & nec à seipsa, neque ab alia causa, in nihilum redigi, aut imminui quidquam potest.

IV. Est prima causa, & fons omnium contingentium; Nam à seipso est, neque causam ullam habet, à qua pendeat: Contingentia vero cum nec à nihilo, nec à seipsis existentiam habere possint, causam existentia suæ non aliunde, quam in ente necessario habent.

V. Ens necessarium habet omnes perfectiones possibles. Quotquot enim possibles sunt perfectiones, vel necessariæ sunt, vel contingentes; nil enim in rerum universitate concipi potest possibile, quod non sit aut ens necessarium, aut ens contingens; nam præter ea, quæ natura sua existunt, ac non possunt non existere, & ea, quæ sunt indifferentia ad existendum, & non existendum, nil superest præter merum nihil. At in ente necessario sunt perfectiones omnes entis necessarii, & quotquot possibles sunt entia contingentia: De perfectionibus entis necessarii nemo dubitat, cum has absolute naturæ suæ necessitate possideat, qua necessariè sibi vindicat quidquid habere potest: De contingentibus vero facile patet. Nam hæc vel existunt, vel possibilis sunt: quæcumque existunt, existentiam suam, & quidquid perfectionis habent, ab ipso ente necessario acceperunt; quæ autem possibilis sunt, non aliunde possibilem existentiam, & perfectionem habent, quam ab ente necessario, cujus unice virtute produci possunt.

VI. Perfectiones entis necessarii infinitæ sunt, & nil imperfectionis admixtum habent; Nam in hujusmodi ente perfectiones omnes possibles continentur enim contingentium. Hæc vero infinitæ sunt; sunt enim infinita cum numero, tum etiam specie contingentia possibilis. Sunt etiam hujusmodi perfectiones illimitatæ: nam per absolutam naturæ necessitatem, quæ ens necessarium determinatum est ad existendum, determinat atque vindicat sibi modo omnium perfectissimo, scilicet respondente existentia necessariæ, quidquid ei compossibile sit. Sunt autem ei infinitæ perfectiones possibles, cum has in eo non repugnare clare intelligamus. Itaque cum causa desit, quæ imminuere illas, ac limitare possit, ac per existentiam determinatæ sint; qua perfectior concipi nequit, nonnisi illimitatæ esse possunt. Est ergo ens necessarium infinitum, & nihil imperfectionis admixtum habet, cum imperfec-

O a tio

tio defectus sit, in eo vero nihil deficiat.

Atque hinc patet, perfectiones, quæ dicuntur in scholis simpliciter simplices, cujusmodi sunt illæ, quæ nihil imperfectionis admixtum habent; in eo reperiri formaliter. Eas vero, quibus quidpiam imperfectionis admixtum sit, ut sunt corpora, & ea, quæ natura sua defectibilia sunt, atque ad interitum præproperant, virtualiter tantum & eminenter, cum quidquid in hujusmodi rebus perfectionis sit, infinite eminentiori modo in illo contineantur, ac produci ab illo possint.

VII. *Est etiam immensum*, tum quia absoluta existendi necessitas æque exigit esse ubique, ac alicubi: ergo cum causa desit, quæ unum, vel certum locum determinare queat, necessarie ubique esse debet. Tum etiam quia hæc ei perfectio possibilis est, cum concipere possimus spatium, sive expansionem immensam; cumque clare intelligamus, in qualibet illius expansionis parte ens aliquod contingens efficere posse. Si autem immensam expansionem concipere possumus, cui ens necessarium præsens sit, jam clare intelligimus, ei omnem præsentiam, sive immensitatem possibilem esse.

VIII. *Est immutabile*. Nam quidquid mutari potest, vel ab externa, vel ab interna causa mutatur: ens vero necessarium cum independens sit, ex externa causa mutationem subire nequit; neque ab interna, cum natura necessitate quidquid ei compossibile sit, necessitate possideat. Rursus mutationem experiri nequit ratione existentie, quæ ei necessaria est; ratione loci, cum sit immensum; ratione temporis, cum æternum sit, ac omnes temporis differentias complectatur, ac ratione perfectionum, cum natura sua infinitum sit. Est ergo immutabile.

IX. *Est Omnipotens*. Nam omnia potest, quæ possibilis sunt, cum nil possibile sit, quod in ente necessario existentie ac perfectionis suæ rationem sufficientem non habeat.

X. *Vivit voluntate, & intellectu præditum*. Nam hujusmodi perfectiones in entibus contingentibus reperuntur, in quibus non sunt, nisi quadam entis necessariis participationes. Deinde insunt in eo omnes possibile perfectiones infinite, ut demonstravimus; sunt autem hæc perfectiones ei possibile, atque modo infinite perfectio in eo reperiri intelligimus.

XI. *Est etiam liberum*; tum quod hæc ei perfectio non repugnet, tum quia rerum contingentium natura, atque contingentes leges, quibus eorum motus reguntur, ipsius libertatem designant; tum demum quia inter creaturas entis necessariis virtute conditas, homo reperitur, qui perfectionem libertatis habet. Hæc ergo in ente necessario modo infinite perfectio reperiri procul dubio debet.

XII. *Est spirituale, & incorporeum*. Etenim intellectu, & voluntate præditum est, atque extensum esse non potest: Nam est immutabile, & nihil imperfectionis habet: quod vero corporeum & extensum est, cum ex pluribus partibus coalescat, quæ dividi, ac separari, & novas figuras, novosque motus suscipere possunt, immutabile esse non potest, nec defectus, sive imperfectionis expertus. Tum quia in partes descripi posse, & mutari imperfectio est, hoc est, defectus immutabilitatis, atque perfectæ & constantis perfectionis. Tum etiam quia in corpore, & extensa natura desunt cognitio, & libertas, ac perfectiones omnes inde sequentes, ut in philosophia satis demonstratum est. Atque hinc patet, ens necessarium esse substantiam spirituales, insoitam, quam Deum vocamus.

XIII. *Est simplex*. Nam simplex dicitur, quod compositionis est expertus. In Deo autem nulla compositio esse potest: etenim immutabilis est, & infinite perfectus; res vero, quæ physice composita sit, cum in partes, ex quibus componitur, dividi possit, mutari potest, & ob divisibilitatem imperfecta est. Deus ergo nec ex mente, & corpore conatus est, ut Anthropomorphitæ opinabantur: neque mens est, cui nova accidentia superaddi possint, & quæ accidentaria quadam luce affici possit, ut Palamitæ commenti sunt; nec denique ex-

tens Spiritus est, ut Clarkius, alique arbitrati sunt, qui spatium Dei immensitatem esse asseruerunt: nam quod ita extensum sit, ex pluribus partibus coalescat necesse est, cum nonnisi per has extendi queat. Accedit etiam, quod si Divinus Spiritus ita extensus esset, vel quælibet pars ipsius Deus esset, vel non. Si primum, tot Dii essent, quot infinitæ illius extensionis partes. Alterum vero dicit nequit; nam si hujus Spiritus partes, vita, intellectio, & libertate carerent, neque harum collectio iis prædita esse posset. Denique si res ita se haberet, Deus totus ubique non esset, sed pars ejus in sole ex gr. in terra &c. immo pars tantum ipsius in ista rerum universitate reperiretur; quo quidem nihil absurdus. Quæ autem ratione Deus præsens loco sit, dicemus alibi.